UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SKHCN-CĐS Hà Tĩnh, ngày      tháng       năm 2025

V/v góp ý dự án Luật Công nghiệp công nghệ số

Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh

Thực hiện Văn bản số 42/ĐĐBQH ngày 07/3/2025 của Đoàn đại biểu

Quốc hội tỉnh về việc góp ý dự án Luật Công nghiệp công nghệ số; trên cơ sở dự

thảo Luật Công nghiệp công nghệ số và các tài liệu liên quan kèm theo, Sở Khoa

học và Công nghệ tiếp tục
1
 có một số ý kiến góp ý như sau:

- Tại Điều 6 về Nội dung quản lý nhà nước về công nghiệp công nghệ số

đề nghị điều chỉnh thành: “Quản lý công tác báo cáo, đo lường, thống kê công

nghiệp công nghệ số; quản lý việc giám sát an toàn hệ thống thông tin trong hoạt

động công nghiệp công nghệ số.”

- Tại Điều 10 về Bảo đảm an toàn, an ninh trong hoạt động công nghiệp

công nghệ số đề nghị điều chỉnh thành:

“1. Cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia và có liên quan đến hoạt động

công nghiệp công nghệ số phải tuân thủ quy định của pháp luật về an toàn thông

tin mạng, pháp luật về an ninh mạng và quy định khác của pháp luật có liên

quan khi thực hiện hoạt động công nghiệp công nghệ số.

2. Thông tin dữ lệu thuộc phạm vi bí mất nhà nước phải tuân thủ quy định

của pháp luật về bí mật nhà nước và pháp luật về cơ yếu”.

- Tại Điều 53. Tài sản số đề nghị điều chỉnh thành:

“1. Tài sản số là tài sản theo quy định tại Bộ luật Dân sự, được thể hiện

dưới dạng dữ liệu số, được tạo ra, phát hành, lưu trữ, chuyển giao và xác thực

bởi công nghệ số trên môi trường điện tử. Tài sản số bao gồm tài sản ảo trên môi

trường điện tử, tài sản mã hóa và các loại tài sản số khác do Chính phủ quy định

chi tiết. Lí do: tài sản số là vấn đề mới, thay đổi nhanh vì vậy nên giao Chính

phủ quy định chi tiết thêm “các loại tài sản số khác”.

- Tại Điều 47. Hoạt động công nghiệp bán dẫn đề nghị sửa:

“2. Chính phủ quy định chi tiết hoạt động công nghiệp bán dẫn.

   3.           ” thành:

“2. Chính phủ quy định chi tiết hoạt động công nghiệp bán dẫn.”

Lí do: Lỗi soạn thảo.

1
 Tại dự án Luật Công nghiệp công nghệ số, Sở Khoa học và Công nghệ (Sở Thông tin và Truyền thông cũ) đã

có các nội dung góp ý tại Văn bản số 1377/STTTT-CNTT&BCVT ngày 10/9/2024; Văn bản số 1635/STTTT-

CNTT&BCVT ngày 15/10/2024 và Báo cáo tình hình kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về công nghiệp

công nghệ số trên địa bàn tỉnh, đồng thời có ý kiến góp ý trực tiếp tại cuộc họp lấy ý kiến dự án Luật Công

nghiệp công nghệ số tổ chức ngày 12/9/2024 tại Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

2

Kính đề nghị Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, CĐS7.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đậu Tùng Lâm

		dtlam.stttt@hatinh.gov.vn
	2025-03-13T15:36:31+0700

		2025-03-13T15:45:11+0700

		2025-03-13T15:45:27+0700

		sokhoahoc@hatinh.gov.vn
	2025-03-13T15:45:47+0700